
DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO
 Servizio Approvvigionamenti

          
            Visto il D.Lgs. n. 322/89, Norme sul SSN e sulla riorganizzazione dell’ISTAT, il D.P.R. n. 166 del 7 
settembre 2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica” e il successivo 
Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione 
n.CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n.CDXCVI del 13.12.2019;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali;
            Visto il Regolamento di gestione e contabilità dell’Istituto approvato con D.P.C.M. dell’11.11.2002 
con riferimento ai Titoli non abrogati;

Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019;

Visto il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante il “Regolamento concernente l’amministrazione e la 
contabilità degli Enti Pubblici”;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
            Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n.CDXCV del 13 dicembre 
2019;
            Vista la deliberazione n.DOP/488/2019 del 19.04.2019, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore Generale al dott. Michele Camisasca, per il periodo dal 1° maggio 2019 al 30 aprile 2022;
            Vista la deliberazione n.CDLXXXIX del 2.10.2019 e, in particolare, l’Allegato 2 “Strutture dirigenziali 
dell’Istituto nazionale di statistica” rettificato con deliberazione n. DOP/1135/2019 del 28.10.2019, 
concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° dicembre 2019 e, in particolare, l’art.4, comma 3, 
lett.c) relativo ai compiti della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), costituita 
nell’ambito della Direzione Generale;            
             Vista la deliberazione n. DOP/1206/2019 del 14.11.2019 nell’ambito della quale viene conferito 
l’incarico di Direttore Centrale della Direzione amministrazione e patrimonio (DCAP) al dott. Giuseppe 
Cerasoli per il periodo dal 1° dicembre 2019 al 30 novembre 2022;    

       Vista la deliberazione n. 662/DCAA del 22.12.2017 relativa all’espletamento della procedura di gara, 
per l’affidamento dei “Servizi di pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato” per le sedi Istat 
di Roma, mediante lo strumento del Sistema  Dinamico di  acquisizione della Pubblica  Amministrazione della 

CONSIP, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n.50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa (CIG 73304162A6);      

      Visto il verbale n.6 del 30 gennaio 2019 della Commissione giudicatrice ex art.77 del D. Lgs. n.50/2016 
e s.m.i., per l’appalto specifico realizzato nell’ambito del Sistema Dinamico di acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA) indetto per l’affidamento dei Servizi di pulizia e igiene ambientale e servizi 
connessi di ausiliariato per le sedi Istat di Roma nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione della P.A. 



“Fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo alle  pubbliche 
amministrazioni” dal quale si evince  che  la  Commissione medesima,  sulla base della graduatoria 

DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO
 Servizio Approvvigionamenti

resa visibile dal Sistema, ha rilevato che risultano essere anormalmente basse, ai sensi dell’art.97, comma 3, 
del D.Lgs. n.50/2016, le offerte presentate da n.12 operatori economici e ha concordato la trasmissione al 
RUP dei verbali, ai fini dell’attivazione del subprocedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta; 
              Vista la delibera prot.n.DAC/728/2019 del 24.09.2019 relativa all’esclusione del Consorzio Progetto 
Multiservizi – Consorzio Stabile, primo operatore economico della graduatoria, dall’appalto specifico per 
l’affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato” per le sedi Istat di 
Roma mediante sistema dinamico di acquisizione della P.A Consip;

       Visti i verbali n.4, n.6, n.7 e n.8 rispettivamente del 13 giugno, del 9 settembre, del 27 settembre e 
del 16 ottobre 2019, relativi alle attività svolte dal RUP e dai suoi collaboratori nel subprocedimento di 
verifica dell’anomalia dell’offerta dai quali si rileva che:

 -  il RUP e i suoi collaboratori hanno esaminato le giustificazioni relative alle voci di prezzo che 
concorrono a formare l’offerta presentata in sede di gara prodotte, su richiesta, dalla Società 
MANITALIDEA S.p.A., secondo operatore economico della graduatoria e hanno ritenuto 
opportuno chiedere ulteriori chiarimenti al fine di acquisire elementi utili per una corretta e 
completa valutazione della congruità dell’offerta medesima;

-  dopo l’esame di tutti i chiarimenti prodotti dal suddetto operatore economico a supporto della 
sostenibilità dell’offerta economica presentata in sede di gara, il RUP e i suoi collaboratori hanno 
valutato economicamente sostenibili le singole voci di costo che compongono l’offerta della 
Società MANITALIDEA S.p.A. e hanno ritenuto congrua l’offerta complessiva. 

             Visto il verbale n.7 del 31 ottobre 2019 della suddetta Commissione giudicatrice dal quale si evince 
che la Commissione medesima ha formalizzato tramite il portale Consip www.acquistinretepa.it la proposta 
di aggiudicazione della procedura di gara, per l’affidamento dei “Servizi di pulizia e igiene ambientale e 
servizi connessi di ausiliariato” per le sedi Istat di Roma, mediante SDAPA CONSIP, in favore della Società 
MANITALIDEA S.p.A. in conformità agli esiti del subprocedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta 
svolta dal RUP ai sensi dell’art.97 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. 
                
                Considerato che:

a) al fine di effettuare le verifiche di cui all’art.32, comma 7 e all’art.85, comma 5, del D.L.vo 
n.50/2016, con nota prot.n.2966116/19 del 20.11.2019, trasmessa via PEC in data 21.11.2019, è stato 
richiesto alla Società MANITALIDEA S.p.A. di presentare a pena di esclusione, come indicato negli 
atti di gara, entro quindici giorni dal ricevimento della nota medesima, la documentazione necessaria 
per procedere all’aggiudicazione definitiva della gara in questione;

b) in data 5.12.2019 la Società MANITALIDEA S.p.A. ha trasmesso, entro il termine previsto nella 
suddetta nota, la documentazione richiesta a pena di esclusione, tranne le autocertificazioni antimafia 
e le dichiarazioni dei familiari conviventi di alcuni soggetti da sottoporre alla verifica antimafia di 
cui all’art.85 del D.Lgs. n.159/2011, necessarie per consentire all’Istituto di effettuare la richiesta 
obbligatoria dell’informazione antimafia da inviare alla Prefettura;

http://www.acquistinretepa.it/


             DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO
 Servizio Approvvigionamenti

              
c) con note prot.n.3135398/19 del 17.12.2019 e prot. n.0117033/20 del 13.01.2020 è stata richiesta alla 

Società MANITALIDEA S.p.A. la trasmissione, a pena di esclusione, rispettivamente entro e non 
oltre le date del 23.12.2019 e del 20.01.2020, della suddetta documentazione mancante;

d) la Società MANITALIDEA S.p.A., entro i termini previsti nelle suddette note, non ha trasmesso 
quanto richiesto dall’Istituto a pena di esclusione. 

             Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’esclusione della Società MANITALIDEA S.p.A dall’appalto 
specifico per l’affidamento dei “servizi di pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato” per 
le sedi Istat di Roma, mediante sistema dinamico di acquisizione della P.A. CONSIP, per l’inutile decorso 
del termine di regolarizzazione. 

          
      Per quanto già premesso,          

                                                                          
                                                                    DETERMINA

l’esclusione della Società MANITALIDEA S.p.A dall’appalto specifico per l’affidamento dei “servizi di 
pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato” per le sedi Istat di Roma, mediante sistema 
dinamico di acquisizione della P.A. CONSIP, per le motivazioni indicate nelle premesse. 

      
                                                                      IL DIRETTORE CENTRALE

                                                                       (dott. Giuseppe Cerasoli)

 

%firma%-1

                                                                                                                IL CENTRO DI RESPONSABILITA’                                                        
                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE                                                     

                                                                                                                          (dott. Michele Camisasca)                                                     
%firma%-2


		2020-01-28T13:53:04+0000
	Giuseppe Cerasoli


		2020-01-30T15:32:31+0000
	MICHELE CAMISASCA


		2020-01-30T16:35:40+0100
	ARCHIFLOWESPEC1
	Firma applicativa


		2020-01-30T16:35:42+0100
	ARCHIFLOWESPEC1
	Firma applicativa




